第 280回競技委員会議事録

1. 日 時：2022年 12月 7日（水）18時 00分～ 19時 40分
2. 会 場：連盟本部事務局

3. 出席委員：

競技委員会：委員総数 13、定足数 9、出席 13（内委任状 2）で成立。

寺本直志委員長、ロバート・ゲラー、斉藤千鶴乃、桜井雅子、浅越ことみ、

吉田正、山後秀幸、正村祐一

Zoomで出席：山田和彦競技会事業担当業務執行理事、久富健史、石橋瑞己

委任状：林伸之、仲村篤志

オブザーバー：貴戸祥郎

4. 議事の経過及び結果：正村祐一委員を議長に議事を逐一審議した。

第 1号議案 クラブディレクター承認の報告

梅原渚 244079 C-01218 神奈川県

第 2号議案 コンベンション・アラートに関するワーキンググループの報告

(1)テンポ啓発記事の進捗状況について報告があった。

(2)用語集への追加を検討している語彙リストの報告があった。

leaping michaels、Kickback、Mixed raise、Minorwood、Exclusion/voidwood、
Forcing(semi-forcing) 1NT、Two over one game forcing、Last train、Serious 3NT、
Two way checkback

具体的な内容は引き続きWGで検討する。

(3)コンベンション規定「STAYMAN-PUPPET(PUPPET STAYMAN)」の内容を現在使われてい

る以下の内容に書き換えるという提案があり、これを承認した。

2NTオープンに対するステイマンレスポンスにオープナーは次のように答える：

－ 3 いずれかのメジャーが 4枚
－ 3/3 5枚スーツ

－ 3NT 4枚/5枚メジャーなし

オープナーの 3リビッドに対するレスポンダーのリビッド

－ 3 4枚
－ 3 4枚
－ 4 4-4メジャー

(4)コンベンションリスト B、レスポンスとリビッド 3.と 4.纏めて 1 項目とするように表現を

改めるという提案があり、これを承認した。

第 3号議案 HANDBOOK修正内容について

事務局より HANDBOOK改訂の文章案の提出があり、逐一検討した。

・ボード・ア・マッチチーム戦のアベレージプラスを同一試合の３ボード目からのみ 1.2 に変

更することを承認した。

・固定マスターポイントから現在行われていない競技会を削除し、一部競技会に名称が使用で

きない場合の試合名を併記することとした。

・コンベンションリスト補足の一部文章の表現を改めることとした。

以上の修正を加えた上で、文章案を承認した。

第 4号議案 大阪ＢＣ主催リジョナルの変更について

大阪ＢＣより下記内容の主催リジョナルの変更申請があり、これを承認した。

・３日間で開催していた兵庫県知事杯を２日開催とする（１０月７日、８日）

・内海杯をリジョナルからセクショナルに変更する（９月２３日）

・第２回高津健一杯（OPEN/△ 3000/△ 1000MP）をリジョナルで開催する（１０月９日）

第 5号議案 その他議案

ボード・ア・マッチ＋ＶＰ戦での不戦勝・不戦敗時の扱いについて意見交換を行った。

次回競技委員会は 2023年 2月 1日（水）18時 00分からの開催を予定する。

以 上